
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ ПО БРЯНСКОЙ, СМОЛЕНСКОЙ И 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТЯМ

П Р И К А З

от 12 сентября 2024 г. № 645
г. Калуга

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и введении 
карантинного фитосанитарного 
режима

Руководствуясь статьями 18, 19, 20 Федерального закона от 21.07.2014 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», СТО ВНИИКР 7.005 -  2016 «Повилики 
рода Cuscuta Linnaeus. Правила проведения карантинных фитосанитарных 
обследований подкарантинных объектов и установления карантинной 
фитосанитарной зоны и карантинного фитосанитарного режима», в связи с 
выявлением очагов карантинного объекта -  повилики рода Cuscuta Linnaeus, на 
основании результатов выездного обследования при осуществлении 
федерального государственного карантинного фитосанитарного контроля 
(надзора) земельных участков вблизи дер. Алексеевское, Зеленино 
Перемышльского района Калужской области (заключения о карантинном 
фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта от 12.09.2024 
№ 013510-105-24, 013511-105-24, 013512-105-24), в целях предотвращения 
дальнейшего распространения, локализации и ликвидации очагов данного 
карантинного объекта п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону и ввести карантинный 
фитосанитарный режим по карантинному объекту -  повиликам рода Cuscuta 
Linnaeus на общей площади 468,61 га в границах кадастровых участков

40:17:000000:585, 
40:17:070601:4, 

40:17:070601:19, 
40:17:070601:35, 

40:17:070601:8, 
40:17:070402:6, 

40:17:000000:572, 
40:17:070501:27,

0 1 0 9 8 6

40
40
40
40
40
40
40
40

17:
17:
17:
17:
17:
17:
17:
17:

070502:7,
070502:9,
070601:41,
070601:17,
070601:6,
070601:1,
070501:122,
070501:47,

40:17:070502:6,
40:17:070503:14,
40:17:070601:40,
40:17:070601:3,

40:17:070601:46,
40:17:070601:48,
40:17:070501:32,
40:17:070501:48,

40:17:070502:8,
40:17:070503:16,
40:17:070601:12,
40:17:070601:11,
40:17:070601:34,
40:17:070502:10,

40:17:070501:10,
40:17:070501:46,



2

40:17:070501:110,
40:17:070501:112,
40:17:070501:332,
40:17:070501:111,
40:17:070501:53,
40:17:070502:128,

40:17:070501:21, 
40:17:070501:28, 

40:17:070501:5, 
40:17:070501:51. 

40:17:070502:126, 
по адресу:

40:17:070501:52, 
40:17:070501:45, 

40:17:070501:6, 
40:17:070501:55, 

40:17:070502:127, 
Калужская обл.,

40:17:070501:38,
40:17:070501:29,
40:17:070501:39,
40:17:070501:4,

40:17:070501:115, 
расположенных 

Перемышльский р-н, вблизи дер. Алексеевское, Зеленино.
Общая площадь очагов -  122,87 га:
очаг № 1 -  площадь 22,9 га, поле в границах участка с кадастровым 

номером 40:17:000000:585 вблизи дер. Алексеевское Перемышльского района 
Калужской области, земли сельскохозяйственного назначения, арендатор 
ООО «Зеленино»;

очаг № 2 -  площадь 44,09 га, поле в границах участка с кадастровым 
номером 40:17:070502:7, дер. Зеленино Перемышльского района Калужской 
области, земли сельскохозяйственного назначения, арендатор ООО «Зеленино»;

очаг № 3 -  площадь 55,88 га, поле в границах участков с кадастровыми 
номерами 40:17:070502:6, 40:17:070502:8 вблизи дер. Алексеевское, Зеленино 
Перемышльского района Калужской области, земли сельскохозяйственного 
назначения, арендатор ООО «Зеленино», в соответствии с прилагаемой картой- 
схемой.

Площадь буферной зоны -  345,74 га, границы буферной зоны -  земли 
сельскохозяйственного назначения, земли поселений, прилегающие к очагам 
повилики, кадастровые номера земельных участков: 40:17:070502:9, 
40:17:070503:14, 40:17:070503:16, 40:17:070601:4, 40:17:070601:41, 40:17:070601:40, 
40:17:070601:12, 40:17:070601:19, 40:17:070601:17, 40:17:070601:3, 40:17:070601:11, 
40:17:070601:35, 40:17:070601:6, 40:17:070601:46, 40:17:070601:34, 40:17:070601:8, 
40:17:070601:1, 40:17:070601:48, 40:17:070502:10, 40:17:070402:6, 40:17:070501:122, 
40:17:070501:32, 40:17:070501:10, 40:17:000000:572, 40:17:070501:47, 
40:17:070501:48, 40:17:070501:46, 40:17:070501:27, 40:17:070501:110, 
40:17:070501:38, 40:17:070501:21, 40:17:070501:52, 40:17:070501:112, 
40:17:070501:29, 40:17:070501:28, 40:17:070501:45, 40:17:070501:332, 
40:17:070501:39, 40:17:070501:5, 40:17:070501:6, 40:17:070501:111, 40:17:070501:4, 
40:17:070501:51. 40:17:070501:55, 40:17:070501:53, 40:17:070501:115, 
40:17:070502:126,40:17:070502:127,40:17:070502:128.

2. Утвердить прилагаемую программу локализации очагов и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  повилики рода Cuscuta Linnaeus в 
карантинной фитосанитарной зоне, указанной в пункте 1 настоящего приказа.

3. Данный приказ опубликовать в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской, 
Смоленской и Калужской областям Орлова А.И.

Руководитель С.А. Земченкова



Приложение 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по Брянской, 
Смоленской и Калужской областям 
от 12.09.2024 №645

Карта-схема
карантинной фитосанитарной зоны по карантинному объекту -  повиликам рода Cuscuta Linnaeus, расположенной по 

адресу: Калужская обл., Перемышльский р-н, вблизи дер. Алексеевское, Зеленино на общей площади 468,61 га 
(очаг № 1 -  площадь 22,9 га, в границах участка с кадастровым номером 40:17:000000:585, 
очаг № 2 -  площадь 44,09 га, в границах участков с кадастровым номером 40:17:070502:7, 

очаг № 3 -  площадь 55,88 га, в границах участка с кадастровыми номерами 40:17:070502:6, 40:17:070502:8)

-  карантинная 
фитосанитарная зона

-  очаги



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Управления 
Россельхознадзора по Брянской, 
Смоленской и Калужской областям 
от 12.09.2024 № 645

ПРОГРАММА
локализации очагов и ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики рода Cuscuta Linnaeus

№
п/п

Наименование
карантинного

организма

Карантинная
фитосанитарная

зона

Место 
расположения очага

Площадь 
очага 
КО (га)

Кадастровый 
номер очага 

КО

Общая 
площадь 
КФЗ (га)

Кадастровый
номер(а)

участка(ов)

Повилики рода 
Cuscuta 
Linnaeus

земельные участки, 
расположенные 

вблизи дер. 
Алексеевское, 

Зеленино 
Перемышльского

земельный участок, 
расположенный вблизи 

дер. Алексеевское 
Перемышльского 

района Калужской 
области

22,9 40:17:000000:585 468,61 40:17:070502:7, 40:17:070502:6, 
40:17:070502:8, 40:17:000000:585, 
40:17:070502:9, 40:17:070503:14, 
40:17:070503:16, 40:17:070601:4, 

40:17:070601:41, 40:17:070601:40, 
40:17:070601:12, 40:17:070601:19,

1.

района 
Калужской области

земельный участок, 
расположенный вблизи 

дер. Зеленино 
Перемышльского района 

Калужской области

44,09 40:17:070502:7 40:17:070601:17, 40:17:070601:3, 
40:17:070601:11, 40:17:070601:35, 
40:17:070601:6, 40:17:070601:46, 
40:17:070601:34, 40:17:070601:8, 
40:17:070601:1,40:17:070601:48,

земельный участок, 
расположенный вблизи 

дер. Алексеевское, 
Зеленино 

Перемышльского района 
Калужской области

55,88 40:17:070502:6,
40:17:070502:8

40:17:070502:10, 40:17:070402:6, 
40:17:070501:122, 40:17:070501:32, 
40:17:070501:10, 40:17:000000:572, 
40:17:070501:47, 40:17:070501:48, 
40:17:070501:46. 40:17:070501:27, 

40:17:070501:110, 40:17:070501:38, 
40:17:070501:21,40:17:070501:52, 

40:17:070501:112, 40:17:070501:29,



2

40:17:070501:28, 40:17:070501:45, 
40:17:070501:332, 40:17:070501:39, 

40:17:070501:5, 40:17:070501:6, 
40:17:070501:111, 40:17:070501:4, 
40:17:070501:51. 40:17:070501:55, 

40:17:070501:53,40:17:070501:115, 
40:17:070502:126, 

40:17:070502:127, 40:17:070502:128

1. Запреты и ограничения, связанные с производством (в том числе переработкой), хранением, перевозкой и 
реализацией подкарантинной продукции, и дополнительные обязанности для исполнения владельцами, 

хозяйствующими субъектами

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель

1. Запрещается использовать территорию очага и территорию буферной зоны для выращивания
семенного материала.

владельцы, пользователи земельного 
участка

2. Запрещается использование на корм сельскохозяйственным животным сена и соломы,
засоренных семенами повилики.

владельцы, пользователи земельного 
участка

3. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных после начала плодоношения повилики владельцы, пользователи земельного 
участка

4. Запрещается использовать не перепревший навоз, содержащий жизнеспособные семена
повилики, в качестве удобрения.

владельцы, пользователи земельного 
участка

5. Запрещается вывоз почвы и грунта за пределы границ очага и границ буферной зоны. владельцы, пользователи земельного 
участка

6. Запрещается использование почвы из очага и из буферной зоны для набивки парников. владельцы, пользователи земельного 
участка

7. Запрещается вывозить отходы на свалки, выбрасывать в пруды, реки и т.д. владельцы, пользователи земельного 
участка

8. Запрещается вывоз без карантинного сертификата из карантинной фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для которой характерны заражение и (или) засорение карантинным 

объектом, в связи с выявлением которого введен карантинный фитосанитарный режим.

владельцы, пользователи земельного 
участка



9. Разрешается вывоз и реализация подкарантинной продукции, выращенной в очаге, при условии 
отсутствия в ней семян повилики, подтвержденного результатами лабораторных исследований.

владельцы, пользователи земельного 
участка

10. Разрешается вывоз и реализация подкарантинной продукции, переработанной из выращенной в 
очаге, при условии отсутствия в ней жизнеспособных семян повилики, подтвержденного

результатами лабораторных исследований.

владельцы, пользователи земельного 
участка

2. Мероприятия по осуществлению локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 
карантинного объекта

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1. В карантинной фитосанитарной зоне площадью 468,61 га, установленной в 
границах земельных участков, проводят обследования подкарантинных объектов 

визуальным методом, с отбором образцов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

2. Уничтожать отходы растительной продукции, засоренной жизнеспособными 
семенами повилики, и не предназначенной для переработки, путем сжигания или 

закапывания в ямы на территории очага, глубиной не менее 0,5 м.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

3. Урожай, собранный в очаге и в буферной зоне, складировать отдельно от
остального

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

4. Проводить своевременную и тщательную обработку почвы разрешенными к 
применению гербицидами, в соответствии с «Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

Российской Федерации»

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

5. Проводить прополку и скашивание до плодоношения повилики от трех до 
четырех раз в течение вегетационного периода, уничтожая пораженные 

повиликой и прилегающие к ним растения в радиусе 1 м путём сжигания на
территории очага

Постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

6. Проводить своевременную и тщательную обработку почвы (культивацию, 
боронование). Для послеукосного уничтожения проростков повилики на полях 

рекомендуется механическая обработка с помощью цепей-загортачей

Постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка



4

7. Проводить очистки сельскохозяйственных орудий и инструментов, 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств, упаковочного материала 

(тары), одежды и обуви. Очистку проводят после завершения каждого цикла 
работ в очаге и в и буферной зоне. Почву и растительные остатки закапывают в 

яму глубиной не менее 0,5 м на территории очага и на территории буферной
зоны.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

8. Перевозка подкарантинной продукции, вывозимой из карантинной 
фитосанитарной зоны подкарантинной продукции, для которой характерно 

засорение повиликой, допускается только при условии наличия 
карантинного/фитосанитарного сертификата, удостоверяющего соответствие 

продукции карантинным фитосанитарным требованиям

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

9. Проведение обследований земельных участков в пределах карантинной 
фитосанитарной зоны и прилегающей территории на выявления карантинных 

вредных организмов визуальным методом не менее двух раз в течение
вегетационного периода

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

10. В случае обнаружения признаков заражения подкарантинной продукции, 
подкарантинных объектов карантинными объектами:

- обеспечить изолированное размещение подкарантинной продукции от 
подкарантинной продукции, свободной от карантинных объектов;

- немедленно известить. Управление Россельхознадзора по Брянской, 
Смоленской и Калужской областям о выявлении признаков наличия на 

подкарантинных объектах/подкарантинной продукции карантинного сорного
растения

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

владельцы, пользователи 
земельного участка

11. Осуществлять контроль за исполнением мероприятий, направленных 
локализацию очага карантинного объекта и (или) ликвидацию популяции 

карантинного объекта в карантинной фитосанитарной зоне.

ежегодно до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Должностные лица 
территориального 

Управления 
Россельхознадзора

В соответствии с ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине 
растений» в карантинной фитосанитарной зоне мероприятия по осуществлению 

локализации очага карантинного объекта и (или) ликвидации популяции карантинного 
объекта осуществляются за счет средств граждан, юридических лиц, которые имеют в 

собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты, 
собственников подкарантинной продукции



5

3. План проведения проверок расположенных в границах карантинной фитосанитарной зоны 
подкарантинных объектов

№
п/п

Наименование проверочного 
материала

Срок проведения Наименование подкарантинного 
объекта

Исполнитель

1. Карантинные фитосанитарные 
обследования в очаге заражения 

и буферной зоне

с мая по октябрь, в течение 3-х рабочих 
дней, ежегодно до упразднения 

карантинной фитосанитарной зоны

земельные участки, расположенные 
вблизи дер. Алексеевское, 

Зеленино Перемышльского района 
Калужской области

Управление 
Россельхознадзора по 

Брянской, Смоленской 
и Калужской областям

4. Критерии ликвидации популяции карантинного объекта и критерии отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Критерием установления факта ликвидации популяции повилики рода Cuscuta Linnaeus и основанием для упразднения 
карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие повилики в 
карантинной фитосанитарной зоне в течение трёх лет подряд, подтвержденное данными контрольных обследований и 
результатами лабораторных исследований.


